
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 22/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 9 dicembre 2005, n. 187
 
Decreti Commissariali 6.3.2001, n. 41, e 30.9.2002, n. 296 - Piano regionale di gestione dei rifiuti.
Aggiornamento, completamento e modifica.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
• Visto il D.P.C.M. del 28 gennaio 2005 che, a norma dell'art. 5, comma 1, della legge 24.2.1992 n. 225,
proroga fino al 31 dicembre 2005 lo stato di emergenza ambientale e la normativa di emergenza con
particolare riferimento ai compiti assegnati;
 
• visto il decreto commissarilae n. 41 del 6 marzo 2001, con il quale è stato adottato il piano di gestione
dei rifiuti e delle bonifiche delle aree inquinate della regione Puglia;
 
• visto il decreto commissariale n. 296 del 30.9.2002 di completamento, integrazione e modificazione del
citato decreto n. 41/2001;
 
• visto il decreto commissariale n. 56/CD del 26.3.2004 con il quale è stato adottato il piano di riduzione
del conferimento in discarica dei rifiuti urbani biodegradabili ex art. 5 del D.lgs. n. 36/2003;
 
• vista la deliberazione della Giunta della Regione Puglia n. 805 del 3.6.2006 concernente il piano
regionale per il materiali contenenti PCB;
 
• considerata la necessità di aggiornare e rivisitare la pianificazione vigente per puntualizzare gli obiettivi
di interesse pubblico generale nel rispetto dei criteri e dei principi nazionali e comunitari;
 
• considerata, altresì, la necessità di definire nuove linee direttive ed operative per la realizzazione di
una rete organica ed integrata di servizi e impianti che sia orientata alla massima valorizzazione del
recupero di materia dai rifiuti;
 
• considerato che a tal fine è stata attivata una specifica iniziativa attuata mediante la costituzione di
tavoli tecnici affidati a qualificati collaboratori esperti di cui ai decreti commissariali n. 140 del 4.10.2005
e n. 158/CD del 26.10.2005;
 
• viste le risultanze rivenienti dall'attività dei tavoli tecnici con la predisposizione del documento di

1



aggiornamento, completamento e modificazione della pianificazione vigente;
 
• ritenuto che tale documento persegue l'ottimizzazione dell'azione commissariale nella fase conclusiva
dell'emergenza, fino alla scadenza fissata al 31.12.2005;
 
• ritenuto, pertanto, di adottare l'atto di aggiornamento, completamento e modifica del piano regionale di
gestione dei rifiuti di cui ai precedenti decreti commissariali n. 41/2001 e n. 296/2002.
 
In forza dei poteri conferiti
 
D E C R E T A
 
1. E' adottato l'Atto, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale,
"Aggiornamento, completamento e modifica del piano regionale di gestione dei rifiuti adottato con
decreto commissariale n. 41/2001, così come completato, integrato e modificato con il decreto
commissariale n, 296/2002".
 
Il presente decreto è notificato ai Comuni e alle Province pugliesi, alla Regione Puglia - Assessorato
all'Ecologia, ai Prefetti pugliesi, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la Protezione
Civile, al Ministro dell'Ambiente e Tutela del Territorio.
Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario delegato
Presidente della Regione Puglia
Nicola Vendola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

2


